¹ Si tratta di Jean Dumay, gentiluomo di casa dell'imperatore, cfr. la lettera di Figueroa a Carlo V del 10 marzo 1575, AGS, Estado 1368, ff. 20, 25, 26.

Le tre galere che resta a fare armare su santità fino a qui sono state spese per la electione delli patroni che hanno d'andare in esse, li quali hariano voluto li governatori di questa città mettere loro, cossi como li tocca per li ordini et obligo del loro governo; et il conte de l'Anguilara¹ li vole mettere lui, più per sua particolare satisfatione et ogetto che per alcuno colore di ragione. Però io non ho mancato di ricercarli expediente per l'una parte et l'altra, et cussì spero pur se li debia ritrovare.

Con questa, vostra maestà haverà copia d'alcuni avisi de Constantino-poli venuti per lettere di Venetia; la qual prima di adesso doverà havere inteso la presa ch'el capitaneo de venetiani ha fatta delle galere di Messina, che non ho dubio sarà dispiaciuta a vostra maestà, et si ne debia a tempo et loco racordare como di cosa che li tocca al servizio et honore.

Scritto già quanto di sopra, ho receputo lettere del viceré di Napoli di XV dil passato, il quale mi avisa, como la maestà vostra potrà vedere per lo incluso capitulo, non havere nave a compimento per quello che fa bisogno, né tampoco denari per pagarle. Et però, sì como di sopra ho detto, viene ad essere tanto più necessario che la maestà vostra faccia con ogni presteza venire provisione per suplir al tutto, non essendo bastante per tanti effetti quella delli XXX milia ducati che scrisse mandare con le galere di Spagna, concorendoli la spesa delle sei galere armate a suo soldo, com'è detto, il soprapiù che rilevano le nave di quello che si contiene in la lista, il salario dil marchese dil Vasto, qual è necessario che da la maestà vostra sia specificato, per non sapersi qua quanto sia il soldo dil capitano generale, li duamillia ducati mandati in Sardegna et molte altre spese che potriano sopravvenire; attento che in ogni caso si haverà tutto quel risguardo et tutta quella consideratione in spendere, com'è detto, che si debia o possa havere in qual si voglia altra parte dovi si mandassero.

Et quanto a le altre provisione comesse a Napoli, spero, mediante la diligentia dil detto viceré, sarano tutte in ordine a tempo, sì como ho visto per una rellatione qual mi ha mandata. Però, circa il mancamento delle nave, li ho risposto che vedda per adesso farne dettenere tante che bastino per imbarcarli quelli fanti spagnoli che sono nel regno, che per le altre municione si mandarano a levare con queste nave che partirano di qua, non obstante le fantarie che haveranno in esse; et che circa li denari, di qua non se gli può fare provisione al presente, per non esserli summa che possa pur suplir a